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Vi syner til Dykkar søknad av 16.12.2014 om status som verna skip for M/S «Rygene II».

Konklusjon
På bakgrunn av ei samla vurdering av fartyet si historie, alder/epoke, autentisitet, geografiske
plassering og historie, meiner Riksantikvaren at M/S «Rygene II» er verneverdig.

Fartyet kan difor få tildelt status som verna skip dersom eigar forpliktar seg til å følgje
antikvariske retningsliner ved restaurering og vedlikehald av fartyet. Dette skjer ved at eigar
signerer og returnerer vedlagte avtale, og får vedtak om tildeling av status som verna skip i
retur. Riksantikvaren tek atterhald om å kunne tinglyse denne i Skipsregisteret.

Fristfor akse t av retnin slinene vert sett til fire veker etterat dette brevet er motteke.

Riksantikvarensi vurdering av fartøyet

Historiskvurdering
Slepebåten «Rygene II»vart levert i 1954 som byggjenummer 4 frå P. Høivold Mek. Verksted i
Kristiansand til tremassefabrikken Rygene-Smith & Thommesen A/S. Firmaet nytta slepebåten
til slep av tøn-imer og til bryting av is. Fartyet var utstyrt med ei stor pumpe med fleire uttak på
dekk, truleg for å kunne gjere teneste som brannbåt. Ved levering stod det truleg en General
Motor i maskinrommet, slik som i systerskipet, men denne vart skifta på 1970-talet med
noverande Deutz-maskin. Bortsett frå overbygget er fartyet heilsveisa, med doble skrogplater
som isforsterking. Synlege endringar sidan 1954 er berre ein forlenga svinerygg.

Teknisketilstandogautentisitet
Fartyet står no lagra på land i Dåfjorden. Det er intakt, men det må utførst ein del utskiftningar
av stål i hekken, samt at nokon spant og skott må reparerast. «Rygene II» er særs lite endra og
fremstår som ganske intakt. Dette er uvanleg for slepebåtar, der terskelen for ombyggingar
generelt ser ut til å vere lav. «Rygene II»er difor eit godt døme på dei mange små slepe- og
arbeidsbåtane som vert bygde for industriverksemdene langs kysten. Dei fleste slepebåtane
med vernestatus er bygde i tiåra kring 1900. Eit godt bevart farty frå 1950-åra vil difor vere eit
godt supplement. Den originale innreiinga er framleis intakt, men må dokumenterast og sikrast
betre gjennom tildekking av skipet, avfuktig o.l.

Riksantikvaren - Direktoratet for kulturminneforvaltning A: 4562
Dronningensgate 13 • Pb. 8196 Dep. • 0034 Oslo • Tlf: 22 94 04 00 • www.ra.no



232#1394:ee8a7bfe-e81a-4e6d-a557-28d93734ee0e:4

Vilkår for status som verna skip

Fartyetmdværeverneverdig
Riksantikvaren avgjer om et farty skal kunne definerast som verneverdig. I samband med dette
vurderer Riksantikvaren i første rekkje fartyet eller fartøytypen si historiske betydning. I tillegg
vert også fartøyet sin autentisitet/tilstand og prosjektets realisme vurdert.

Antikvariskeretningslinjer
Eigar må forplikte seg til å følgje antikvariske retningsliner, både når det gjeld
vedlikehald/konservering og i samband med eventuelle istandsettingsarbeid. Drift og
vedlikehald av fartyet skal ha som overordna mål å sikre fartyet som eit vari kulturminne.
Konserveringstiltak, vedlikehald og istandsettingsarbeid skal skje etter prinsipp som klårt tek
vare på fartyet sine historiske kvalitetar, slik som det var i ein nærare dokumentert epoke.
Vi s ner elles til vedla de informas'on om antikvariske retnin sliner i far vernet.

Verneplan
Tildelt status som «verna skip» vert oppretthalde når dei historiske verdiane som ligg til grunn
for denne statusen vert ivaretekne. Dette får konsekvensar i form av antikvariske krav til fartyet
si utrustning, eksteriør, interiør, materialval, handverksmessige løysningar osb. Eigar skaldifor
utarbeide ein verneplan for fartøyet. Ein slik plan skal innehalde eit framlegg til kva for
periode/år i fartyet si historie som skal danne utgangspunkt for vernearbeidet. Det må ikkje
gjerast fysiske endringar, korkje i interiør eller eksteriør, før ein slik verneplan er godkjend av
Riksantikvaren.

Prosjektetsi realisme
I tillegg til punkta over, har Riksantikvaren vurdert realismen i prosjekt i høve til økonomi,
organisering og gjennomføringsevne.

Tildeling av status
Når Riksantikvaren har motteke si nert vers'on av vedla de akse tslc'ema vert den formelle
tildelin a av status som verna ski sendt til ei ar i form av eit vedtak.

Signert avtale samanhalde med forvaltningslova § 2 og føresegn om vernestatus i forskrifter
heimla i lov om skipstryggleiks, vil utgjere vedtaksheimelen for den tildelte vernestatusen.
Sjøfartsdirektoratet og den aktuelle fylkeskommunen vil få kopi av tildelingsbrevet.

Farty med status som verna skip har rett til å søkje om tilskot frå Statsbudsjettet kapittel 1429
post 74 fartyvern. Meir informasjon om søknadsfrist og krav til søknaden finst på
Riksantikvaren si heimeside, www.ra.no.

Skifte av eigar eller heimehamn
Dersom fartyet skifter eigar eller heimehamn skal det sendast ei melding til Riksantikvaren om
dette. Eventuell ny eigar må inngå egen avtale med Riksantikvaren dersom ein ynskjer at
statusen vert oppretthalden.
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Vi ser fram til vidare samarbeid, og De er velkomen til å ta kontakt dersom det er spørsmål eller
om noko er uklårt.

Beste helsing

Mari Søbstad Amundsen (e.f.)
seksjonssjef

Erik Småland
seniorrådgjevar

Breveter elektronisk godkjent

Vedlegg:
- Aksept av vilkår for status som verna skip
- Faktaark om antikvariske retningsliner i fartyvernet

Kopi til: Sjøfartsdirektoratet - Avd. Skipsregistrene NIS/NOR, Postboks 73
Nygårdstangen, 5838 BERGEN/ Hordaland fylkeskommune - Kultur- og idrettsavd., Postboks
7900, 5020 BERGEN
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Aksept av vilkår for status som verna skip

Fartyetsitt nanm: Kjenningssignal:

Riksantikvarensitt saksnummer(rnåfyllast ut): Brevetmed tilbodom status er datert:

Nanm og adressepå eigarav fartyetoppført i Skipsregisteret/skøytet:

Telefonntimmer: E-postadresse:

Statussom vernaskip føresetat eigar tek vare på verneverdianeknytte til fartyetgjennom
måten restaureringog vedlikehaldvert organisertog gjennomførtpå. Før statuskan tildelastmå
eigardifor stadfesteat retningslinerog vilkårfor statusener aksepterte.Detteskjerved å signere
og returneredette skjemaettil Riksantikvareninnan 4 veker etter at brevetmed tilbodom status
er motteke,ellesvil tilbodetfallebort.

Denneakseptengjelddei konkretevilkårasomer listaopp under, og somer utdjupa i vedlegget
om antikvariskeretningslineri fartyvernet(faktaarket).

Vilkårforstatussomvernaskip:

Eigarforpliktarsegtil å følgjeantikvariskeretningslinerved restaureringog vedlikehaldav
fartøyet.

Antikvariske rinsi
Verngjennombruk er eit hovudprinsipp i norsk fartyvern.Hovudskilnadenmellomeit
verna skip og andre skiper at drift og vedlikehaldav eit verna farty skalvere tilpassa
omsynettil vern og ikkjeskjepå kostandav det langsiktigevernet.
Fartysomhar status somverna skip,ellersomer freda,har status somkulturminne.
Fartyetskaldifor representereein konkretdel av historiaved at fartyeti alledelar vert
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tekevare på slikdet framstodpå eit nærarebestemttidspunkt i si historie.Dette
inkluderereksteriør,interiør,maskineriogtekniskesystem.
Hovudprinsippeter at ein skalbyte liktmot liktpå lik måte.Detvil seieat det ved
utskiftingarskalnyttast sametype material,tillagapå samemåte,festamed dei same
teknikkarog med den sameoverflatehandsaminga.

Etteravtalekan det gjerastunntak foroverflatehandsamingav stål,jern og
aluminium.Her ser Riksantikvarendet somforsvarlegå nytte nyareprodukt dersom
dessegjevvesentlegbetrevern mot korrosjonenn gårsdagensprodukt. Dåvil omsynet
til vern for framtidablir tillagtavgjerandevekt.
Deter Riksantikvarensomer overordnaantikvariskinstansog someigar inngår denne
verneavtalenmed.Dettegjelduavhengigav kvensomfinansiererdei ulikedelaneav
arbeidet.Deter diforalltidRiksantikvarensomskalkontaktastved eventuelleavvikog
endringar.
Påleggfrå Sjøfartsdirektoratetsomkan komei konfliktmed Riksantikvarensine
retningslinerskalberreutførast etter samrådmed Riksantikvaren.Det skalførstsøkjast
Sjøfartsdirektoratetom dispensasjonfrå påleggadersomreglaneopnar for dette.Dersom
dispensasjonikkjeer moglegskaldet samenmed Riksantikvarenvurderast om krava
kan etterkomastpå ein måte somikkjeredusererfartyetsin verdi somkulturminne.
Allefråvikfrå antikvariskehovudprinsipp må godkjennastav Riksantikvarenpå
førehand.

Utarbeidin av lanar:
Innan rimelegtid skaldet utarbeidasteinteknisk-historiskdokumentas-onmed oversyn
overskipetsi tekniskehistorie.Dennevert utgangspunktfor val av kva epokesomskal
leggjasttil grunn forvernearbeidet.
Dersomdet er tale om tilbakeføringav delarav skipetskalden teknisk-historiske
dokumentasjonenvere utgangspunktetforein restaurerin s lan. Denneskalgodkjennast
av Riksantikvarenfør arbeidettek til.
Forå sikregodt antikvariskvedlikehaldav det ferdigrestaurertefartyetskaldet lagast
en vedlikehalds lan sominneheldalleopplysningarsomer nødvendig å oppretthalde
fartøyetstilstand og kvalitet.

I tille til dei antikvariskeretnin slinene "eldføl 'ande vilkår:
Riksantikvarenskalvarslastved eigarskifteog ved skifteav heimehamn.
Riksantikvarenkan trekkjeattendestatusensomverna skipdersomeigarklårt bryt
sentralevilkårfor denne statusen.
Riksantikvarentek atterhaldom retten til å førefølgjandeinn i Skipsregisteret:
Dersomfartyet skiftereigarellerheimehamnskalRiksantikvarensvarslast.Fartyetkan ikkje
byggjastom,eksporterastellerdestruerastutan etterRiksantikvarensitt skrzftlegesamtykke.

Vilkåraog retningslineneoververt aksepterte.

Eigarsin signatur / signaturhaldar(e)i eigarorganisasjon
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—Faun—males med linoljemaling slik det var opprinnelig

Handverkeren som utfører arbeid på far-

tøyet, vil av og til se løsninger som kanskje
ikke har vært kjent. I så fall vil det være

viktig å dokumentere slike løsninger og la

disse være styrende for restaureringsar-

beidet. Viser dokumentasjonen at det har

vært brukt bestemte løsninger er det disse

som skal brukes, selv om de kanskje virker

fremmede eller ikke er teknisk optimale.

Under arbeidets gang er det viktig å

dokumentere eget arbeid i form av foto og

tekst. Tegninger, film osv, er også aktuelt.

Det kan være fornuftig å avklare med far-
tøyeier hvilket nivå dokumentasjonen skal

ha på forhånd, slik at dette kan legges inn i

prosjektkostnadene. Det er naturlig at verf-

tet har ansvar for den tekniske dokumenta-

sjonen dersom eier ikke har mulighet til å

følge opp alle trinn i arbeidsprosessene.

Handverksutforelse

Hvilke krav stilles til utførelsen av selve

handverket? Kan vi bruke datastyrt fres,

eller må alt lages med øks og handhøvel? I

følge de antikvariske retningslinjene til

HFS.

Riksantikvaren skal alle detaljer i skrog,

rigg, innredning osv, utføres med tidstypisk

form, framstilling og fmish. Utskiftede deler

skal være eksakte kopier av de gamle. Innen

kulturminnevernet er det ulike krav til

hvordan handverket skal utføres. Normen

innenfor fartøyvernet er at det er lov å

bruke moderne handverktøy og trebearbei-

dingsmaskiner som bandsag, avretter, di-

mensjonshøvel, stasjonærfres osv. Men

finishen skal være historisk korrekt. D.v.s. at

ei mast kan bearbeides med motorsag og

elektrisk høvel, men finish skal være med
handhøvel. Dersom det er tvil om hvordan

en prosess skal utføres er det best å kon-

takte Riksantikvaren for å få en avklaring.

Slike avklaringer bør i størst mulig grad skje

i forkant av prosjektet, siden det vil ha inn-

virkning på prisen.

Støpte og smidde deler skal støpes og

smis, dersom deler skal kopieres. Det er

ikke akseptabelt å sveise opp kopier av

støpte og smidde deler. For å bevare gamle
deler kan sveising være en aktuell repara-

sjonsmetode.

Sikring

Stabilisere tilstanden, hindre yt-

terligere forfall. Sette prosjektet i

en "møllpose" i påvente senere til-

tak.

Restaurering

Hele eller deler av fartøyet settes i

stand med de samme materialene
og håndverksmessige utførelse og

overflatebehandlinger som opp-

rinnelig. En restaurering kan godt

medføre at noen elementer blir

rekonstruert.

Rekonstruksjon

lkke-eksisterende deler av fartøyet

blir gjenskapt til opprinnelig ut-

seende eller til en nærmere de-

fmert fase eller epoke i fartøyets
«liv». Rekonstruksjoner må byg-

ge på sikker dokumentasjon.

Historisk dokumentasjon

Gamle foto, tegninger, beskrivel-

ser, målebrev,intervjuosv. Som en

hovedregel skal all restaurering

bygge på et slikt dokumentasjons-

materiale. Historisk dokumenta-

sjon vil ofte gi grunnlag for å forstå

den tekniske dokumentasjonen.

Den vil videre være grunnlag for å
rekonstruere manglende detaljer.

Teknisk dokumentasjon

Dokurnentasjon av fartøyet slik

det er før restaurering begynner.

Dersom fartøyet skal framstå slik

det gjorde før demontering tok til,

er dette det viktigste dokumenta-

sjonsgrunnlaget for restaurering.

Antikvariske retningslinjer

Drift og vedlikehold skal ha som
overordna mål å sikre fartøyet

som varig kulturminne. Konser-

veringstiltak, vedlikehold og rest-

aurering må skje etter prinsipp

som tar vare på de historiske kva-

litetene til fartøyet ut fra en nær-
mere dokumentert epoke i fartøy-

ets historie.`,4,,k!;-••

Smidde, fremfor sveiste beslag gjor en forskjell. Her et utvendig blokkbeslag. HFS.
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